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INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/757/2021 del 21/12/2021        

 

Oggetto:   Determinazione a contrarre  

Affidamento dei «servizi di recapito e di gestione della corrispondenza non 

automatizzata della Direzione Generale, delle Direzioni Regionali e di Coordinamento 

Metropolitano» per la durata di 36 mesi suddiviso in 22 lotti. 

Procedura di affidamento di Appalto Specifico indetto, ai sensi degli artt. 54, comma 

3, e 55 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nell’ambito del sistema dinamico di 

acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di servizi postali, servizi 

di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi (ID 1761), pubblicato 

sulla GUUE n. S 149 del 04/08/2018 e sulla GURI n. 92 del 08/08/2018 e pubblicato 

sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it. 

Autorizzazione alla spesa complessiva pari a € 31.249.594,07 IVA inclusa (di cui € 

25.532.454,21 per servizi, € 5.617.139,86 per IVA al 22%, € 100.000,00 per 

accantonamento ex art. 113 del Codice) sul Capitolo 5U110401101, esercizi finanziari 

2021, 2022, 2023, 2024 e 2025.   

CIG: Lotto 1 9002366B6D, Lotto 2 9004957598, Lotto 3 9004965C30, Lotto 4 

9004976546, Lotto 5 9004981965, Lotto 6 90049911A8, Lotto 7 9005020994, Lotto 

8 900503237D, Lotto 9 9005039942, Lotto 10 9005049185, Lotto 11 90050545A4, 

Lotto 12 9005060A96, Lotto 13 9005064DE2, Lotto 14 90051168CD, Lotto 15 

90051282B6, Lotto 16 9005144FE6, Lotto 17 9005200E1D, Lotto 18 900520309B, 

Lotto 19 9005211733, Lotto 20 9005215A7F, Lotto 21 9005218CF8, Lotto 22 

90052241EF. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è 

http://www.acquistinretepa.it/
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stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019 relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 

(PTPCT), adottato dal Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021, 

approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 

2021 e divulgato con messaggio Hermes del Direttore Generale n. 1257 del 24 

marzo 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 2020 

di approvazione in via definitiva del progetto di bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale 

dell’Inps per l’esercizio 2021;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 12 del 12 ottobre 2021, 

con la quale è stata approvata la nota di assestamento al preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2021 di cui alla deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 103 del 21 luglio 2021; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), e relative norme di attuazione; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - 

Serie generale - n. 178 del 16 luglio 2020), convertito in legge 11 settembre 

2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.  

108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

VISTO il D.Lgs. n. 261/1999 e ss.mm.ii., recante “Attuazione della direttiva 97/67/CE 

concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali 

comunitari e per il miglioramento della qualita' del servizio”, e, in particolare, 

l’art. 23, comma 2 ai sensi del quale Poste Italiane S.p.A. è individuata quale 

fornitore del servizio universale; 

VISTO  il D.Lgs. n. 58/2011 e ss.mm.ii., recante “Attuazione della direttiva 2008/6/CE 

che modifica la direttiva 97/67/CE, per quanto riguarda il pieno completamento 

del mercato interno dei servizi postali della Comunità”, attraverso cui si è 

proceduto alla liberalizzazione del mercato dei servizi postali; 

VISTO l’art 21-bis L. n. 287/1990 sui poteri dell’Autorità Garante della Concorrenza e 

del Mercato che è legittimata ad agire in giudizio contro gli atti amministrativi 

generali, i regolamenti ed i provvedimenti di qualsiasi amministrazione pubblica 

ritenuti violativi delle norme a tutela della concorrenza e del mercato; 

VISTA la determinazione n. 3 del 9 dicembre 2014 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione recante “Linee guida per l’affidamento degli appalti pubblici di 
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servizi postali”; 

CONSIDERATO altresì, che l’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione unitamente all’AGCOM – 

Autorità per le garanzie nelle comunicazioni - ha avviato una consultazione on 

line - il cui termine per la presentazione dei contributi da parte degli stakeholder 

è scaduto il 31 dicembre 2020 -  per giungere all’aggiornamento delle citate 

Linee guida n. 3/2014 sui servizi postali, per recepire le modifiche legislative 

medio tempore intervenute anche con riferimento al servizio di recapito e 

notifica a mezzo posta degli atti giudiziari;  

VALUTATI gli orientamenti, espressi nel documento di consultazione da ANAC e AGCOM, 

circa le “indicazioni operative da fornire alle stazioni appaltanti, finalizzate 

prioritariamente a favorire l’effettiva apertura del mercato dei servizi postali”; 

PRESO ATTO della necessità dell’Istituto di garantire la fornitura di servizi di recapito e 

gestione della corrispondenza non automatizzata, funzionali all’esercizio dei 

compiti istituzionali; 

VISTA la determinazione RS30/147/2015 del 24/04/2015, con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di carattere comunitario, ai 

sensi dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. 163 del 12 aprile 2006, con 

dematerializzazione delle offerte, volta all’affidamento dei “servizi di recapito e 

di gestione della corrispondenza non automatizzata della Direzione Generale e 

delle Direzioni Regionali” suddivisa in 4 lotti con aggiudicazione ai sensi dell’art. 

83 del predetto decreto (offerta economicamente più vantaggiosa); 

VISTA  la determinazione RS30/582/2015 del 29/12/2015 con cui, relativamente alla 

procedura aperta sopra richiamata, è stata disposta l’aggiudicazione dei 4 lotti 

di gara all’operatore Poste Italiane S.p.A.;  

PRESO ATTO che i contratti relativi alla procedura sopra richiamata sono stati sottoscritti in 

data 7 marzo 2016, con validità di 36 mesi dalla stipula; 

RILEVATO che, all’art. 4, comma 2, dei contratti stipulati con l’Operatore economico 

aggiudicatario dei 4 lotti della suddetta procedura indetta dall’Istituto, era 

prevista la possibilità di ripetizione dei servizi affidati, ai sensi dell’art. 57, 

comma 5, lettera b), del D.Lgs. 163/2006, per un periodo triennale; 

VISTA la determinazione RS30/113/2019 del 06/03/2019, con cui, stante la scadenza 

dei contratti sopra citati alla data del 7 marzo 2019, è stata disposta, ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, lettera b), del D.Lgs. 163/2006, la ripetizione dei servizi 

analoghi per i n. 4 contratti relativi all’affidamento dei “servizi di recapito e di 

gestione della corrispondenza non automatizzata della Direzione Generale e 

delle Direzioni Regionali”, ai medesimi patti e condizioni in essere, per 36 mesi, 

fatta salva la facoltà di recesso ad nutum in caso di disponibilità di una 

convenzione Consip avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento;  

PRESO ATTO che i contratti relativi alla sopra richiamata ripetizione dei servizi analoghi 

avranno scadenza in data 7 marzo 2022; 

VISTA  la legge n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020) che ha introdotto 

disposizioni che estendono l'utilizzo da parte delle pubbliche amministrazioni di 

strumenti centralizzati di acquisto e di negoziazione, in particolare l’art. 1, 

comma 583 secondo cui: “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, 

commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 



 

4 

 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”; 

RILEVATO che Consip S.p.A. ha istituito, ai sensi dell’art. 55 del Codice, il sistema dinamico 

di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di servizi postali, 

servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi (ID 1761), 

pubblicato sulla GUUE n. S 149 del 04/08/2018 e sulla GURI n. 92 del 

08/08/2018 e pubblicato sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it (di 

seguito “SDAPA Servizi Postali”); 

CONSIDERATO pertanto, di procedere con l’affidamento dell’appalto specifico avente ad 

oggetto “servizi di recapito e di gestione della corrispondenza non 

automatizzata della Direzione Generale, delle Direzioni Regionali e di 

Coordinamento Metropolitano” nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali sopra 

menzionato; 

RITENUTO che l’accordo quadro di cui all’art. 54, comma 3, del Codice, in uno scenario di 

possibile variazione dei volumi oggetto dei Servizi in questione, derivanti da 

sopravvenienze normative o organizzative impattanti sulle modalità di 

predisposizione e degli invii postali, ivi compreso il progressivo processo di 

dematerializzazione delle comunicazioni postali con l’utenza, rappresenti lo 

strumento giuridico più flessibile e, dunque, maggiormente confacente 

all’interesse dell’Istituto relativamente ai predetti servizi; 

CONSIDERATO in particolare, il progetto “Piattaforma delle notifiche digitali”, gestito da 

PagoPA S.p.A. società pubblica partecipata dal MEF, di cui all’art. 26 del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale», la cui realizzazione potrebbe comportare una riduzione 

dei volumi stimati; 

RITENUTO  quindi, di stipulare un accordo quadro suddiviso in 22 lotti della durata di 36 

mesi, e i relativi contratti attuativi della durata massima pari ad un anno, che 

potranno essere stipulati fino all’importo massimo utilizzabile;  

RAVVISATA l’opportunità di suddividere l’oggetto dell’affidamento in più lotti, in particolare 

n. 1 lotto dedicato ai servizi di recapito e gestione della corrispondenza della  

Direzione Generale, n. 20 lotti regionali relativi ai servizi di recapito e gestione 

della corrispondenza delle Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano 

e n. 1 lotto relativo all’invio e movimentazione di plichi e pacchi tramite corriere, 

in conformità a quanto previsto dal Bando istitutivo SDAPA e relativi allegati; 

RILEVATO che la procedura di appalto specifico che si intende avviare ha ad oggetto le 

seguenti categorie merceologiche:  

http://www.acquistinretepa.it/
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Numero Lotto Categoria merceologica  CPV 

Da 1 a 21 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali  64110000-0 - 64112000-4 

22 Servizi Consegna Plichi e Pacchi Tramite Corriere 64113000-1 - 64100000-7 

 

RITENUTO quindi di suddividere l’appalto in un lotto relativo alla Direzione Generale, in 20 

lotti geografici regionali, e in un lotto avente ad oggetto “Servizi Consegna Plichi 

e Pacchi Tramite Corriere”, definiti sulla base della rilevazione dei fabbisogni 

condotta, delle esigenze di efficienza e di economicità del servizio nonché delle 

Linee guida afferenti l’affidamento dei servizi in oggetto; di seguito la 

denominazione dei Lotti:  

Lotto Descrizione 

1 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – Direzione Generale 

2 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Valle d’Aosta 

3 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Piemonte 

4 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Liguria 

5 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Lombadia e DCM Milano 

6 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Friuli Venezia-Giulia 

7 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Veneto 

8 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Trentino Alto-Adige 

9 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Emilia-Romagna 

10 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Toscana 

11 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali -  DR Sardegna 

12 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Umbria 

13 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Lazio e DCM Roma 

14 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Abruzzo 

15 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Marche 

16 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Campania e DCM Napoli 

17 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Basilicata 

18 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Molise 

19 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Calabria 

20 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Puglia 

21 Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali – DR Sicilia 

22 Servizi Consegna Plichi e Pacchi Tramite Corriere 

 

 

VISTA  la PEI prot. INPS.0017.04/08/2021.0064411 del 04/08/2021 con cui la 

Direzione Centrale Risorse strumentali e Centrale Unica Acquisti ha richiesto 

alla Direzione Centrale Benessere organizzativo, Logistica e Sicurezza e alle 

Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano di indicare i propri 

fabbisogni ai fini della predisposizione degli atti di gara della procedura in 

oggetto; 

VISTA  altresì, la PEI prot. INPS.0017.27/09/2021.0081504 del 27/09/2021 con cui la 

Direzione Centrale Risorse strumentali e Centrale Unica Acquisti ha sollecitato 
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alcune Direzioni a provvedere alla sopra citata rilevazione dei fabbisogni; 

VISTE  le PEI con cui tutte le Direzioni in indirizzo alla citata PEI del 04/08/2021 hanno 

comunicato i propri fabbisogni relativi ai servizi in oggetto; 

RITENUTO  di procedere alla predisposizione degli atti di gara definendone i fabbisogni sulla 

base delle informazioni condivise con le citate Direzioni; 

RITENUTO  di prevedere per il lotto 1 il requisito di copertura dell’ 80% dei CAP del territorio 

italiano, fatta salva la facoltà di subappalto nei limiti e alle condizioni di quanto 

previsto dalla lex specialis in caso di subappalto delle attività di recapito per le 

quali è richiesto il possesso della Licenza individuale e dell’Autorizzazione 

generale, nonché della facoltà di procedere alla postalizzazione mediante 

ricorso al FSU, per le peculiarità delle attività svolte dalla Direzione Generale 

INPS che necessita della copertura da parte dell’Operatore postale affidatario 

su tutto il territorio nazionale con livello omogeneo di prestazioni, nonché 

dell’efficienza e dell’efficacia del servizio; 

RITENUTO  di prevedere per i lotti da 2 a 21 (lotti regionali di recapito della corrispondenza) 

il requisito di copertura del 100% dei CAP del territorio regionale, fatta salva la 

facoltà di subappalto nei limiti e alle condizioni di quanto previsto dalla lex 

specialis in caso di subappalto delle attività di recapito per le quali è richiesto il 

possesso della Licenza individuale e dell’Autorizzazione generale, nonché della 

facoltà di procedere alla postalizzazione mediante ricorso al FSU, affinché su 

tutto il territorio regionale siano assicurati efficacia ed efficienza del servizio 

nonché lo stesso livello delle prestazioni; 

RITENUTO  di prevedere per il lotto 22 (Servizi Consegna Plichi e Pacchi Tramite Corriere) 

il requisito di copertura del 100% del territorio nazionale, fatta salva la facoltà 

di subappalto nei limiti e alle condizioni di quanto previsto dalla lex specialis in 

caso di subappalto delle attività di recapito per le quali è richiesto il possesso 

dell’Autorizzazione generale, in ragione del fatto che trattasi di consegne aventi 

origine e destinazione identificate principalmente presso le sedi INPS dislocate 

su tutto il territorio nazionale ed è, pertanto,  necessario assicurare un 

omogeneo livello delle prestazioni; 

ATTESO che i servizi in parola sono stati inseriti nel programma biennale degli acquisti 

di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 6, del Codice, con attribuzione dei 

seguenti Codice Univoco di Intervento (CUI): 

Lotto 1 80078750587202200198, Lotto 2 80078750587202200199, Lotto 3 

80078750587202200200, Lotto 4 80078750587202200201, Lotto 5 

80078750587202200633, Lotto 6 80078750587202200634, Lotto 7 

80078750587202200635, Lotto 8 80078750587202200636, Lotto 9 

80078750587202200637, Lotto 10 80078750587202200638, Lotto 11 

80078750587202200639, Lotto 12 80078750587202200640, Lotto 13 

80078750587202200641, Lotto 14 80078750587202200642, Lotto 15 

80078750587202200643, Lotto 16 80078750587202200644, Lotto 

1780078750587202200645, Lotto 18 80078750587202200646, Lotto 19 

80078750587202200647, Lotto 20 80078750587202200648, Lotto 21 

80078750587202200649, Lotto 22 80078750587202200650; 

CONSIDERATO che l’appalto specifico in questione riguarda l’esecuzione di servizi di recapito e 

di gestione della corrispondenza non automatizzata della Direzione Generale, 

delle Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano dell’Istituto, da 

affidare mediante accordo-quadro ad un unico operatore economico per un 

periodo di 36 (trentasei) mesi; 

PRESO ATTO che l’importo posto a base di gara, così come stimato dalla scrivente Direzione 

centrale, ammonta a complessivi € 25.532.454,21, IVA esclusa, dato dalla 
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sommatoria dei valori complessivi posti a base di gara relativi ai singoli lotti, 

come di seguito rappresentati: 

   

Lotti  Descrizione 
Importo Iva 

Esclusa 

Lotto 1  Direzione Generale        305.088,30 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta           78.771,05 €  

Lotto 3 DR Piemonte        892.103,05 €  

Lotto 4 DR Liguria        470.147,84 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano      2.121.817,98 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia        324.529,99 €  

Lotto 7 DR Veneto     2.695.390,79 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige        231.057,70 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna     1.142.759,20 €  

Lotto 10 DR Toscana     1.106.371,72 €  

Lotto 11 DR Sardegna        721.466,98 €  

Lotto 12 DR Umbria        253.401,24 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma     2.298.673,78 €  

Lotto 14 DR Abruzzo     1.092.740,97 €  

Lotto 15 DR Marche        522.425,24 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli     3.951.828,47 €  

Lotto 17 DR Basilicata        211.631,56 €  

Lotto 18 DR Molise        141.709,14 €  

Lotto 19 DR Calabria     1.184.989,55 €  

Lotto 20 DR Puglia     1.265.038,23 €  

Lotto 21 DR Sicilia     3.214.075,93 €  

Lotto 22 Pacchi e Corriere     1.306.435,50 €  
 

CONSIDERATO  che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze, non 

soggetti a ribasso, risultano pari a € 0,00 (euro zero/00), poiché trattasi di 

servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno dei locali della Stazione 

Appaltante; 

 

RILEVATO che i costi della manodopera relativi ai servizi di cui alla procedura da indire 

sono stati quantificati in € 14.042.849,70, così suddivisi tra i Lotti: 

Lotti  Descrizione 
Costi della 

manodopera 

Lotto 1  Direzione Generale         167.798,56 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta           43.324,07 €  

Lotto 3 DR Piemonte         490.656,67 €  

Lotto 4 DR Liguria         258.581,31 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano      1.166.999,88 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia         178.491,49 €  

Lotto 7 DR Veneto     1.482.464,93 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige         127.081,73 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna         628.517,56 €  

Lotto 10 DR Toscana         608.504,44 €  
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Lotto 11 DR Sardegna         396.806,83 €  

Lotto 12 DR Umbria         139.370,68 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma     1.264.270,57 €  

Lotto 14 DR Abruzzo         601.007,53 €  

Lotto 15 DR Marche         287.333,88 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli     2.173.505,65 €  

Lotto 17 DR Basilicata         116.397,35 €  

Lotto 18 DR Molise           77.940,02 €  

Lotto 19 DR Calabria         651.744,25 €  

Lotto 20 DR Puglia         695.771,02 €  

Lotto 21 DR Sicilia     1.767.741,76 €  

Lotto 22 Pacchi e Corriere         718.539,52 €  
 

RILEVATO che l’operatore economico uscente Poste Italiane S.p.A., aggiudicatario dei 4 

lotti della procedura bandita nel 2015, ha dichiarato che i relativi servizi sono 

stati eseguiti esclusivamente tramite proprio personale, non dedicato in via 

esclusiva né prevalente alla commessa in questione e che, pertanto, non trova 

applicazione la clausola sociale di cui all’art. 50 del Codice; 

 

CONSIDERATA la facoltà, nei limiti e alle condizioni di cui all’art. 63, comma 5, del Codice, di 

affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla stipula del contratto, 

nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi già affidati con la procedura 

de qua, per una durata massima di 12 mesi, per un importo stimato 

complessivamente non superiore ad € 8.510.818,00 al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge, così suddiviso per i singoli lotti di gara: 

Lotti  Descrizione 
Ripetizione Servizi 

analoghi  

Lotto 1  Direzione Generale         101.696,10 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta           26.257,01 €  

Lotto 3 DR Piemonte         297.367,68 €  

Lotto 4 DR Liguria         156.715,94 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano          707.272,66 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia         108.176,66 €  

Lotto 7 DR Veneto         898.463,59 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige           77.019,23 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna         380.919,73 €  

Lotto 10 DR Toscana         368.790,57 €  

Lotto 11 DR Sardegna         240.488,99 €  

Lotto 12 DR Umbria           84.467,08 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma         766.224,59 €  

Lotto 14 DR Abruzzo         364.246,99 €  

Lotto 15 DR Marche         174.141,74 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli     1.317.276,15 €  

Lotto 17 DR Basilicata           70.543,85 €  

Lotto 18 DR Molise           47.236,38 €  

Lotto 19 DR Calabria         394.996,51 €  

Lotto 20 DR Puglia         421.679,41 €  

Lotto 21 DR Sicilia     1.071.358,64 €  
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Lotto 22 Pacchi e Corriere         435.478,50 €  
 

CONSIDERATA la facoltà, in via del tutto eventuale e opzionale, di prorogare il contratto per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 

l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 

Codice, per un importo stimato per semestre complessivamente non superiore 

a € 4.255.408,94, così suddiviso per i singoli lotti: 

Lotti  Descrizione Proroga Tecnica 

Lotto 1  Direzione Generale         50.848,05 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta         13.128,50 €  

Lotto 3 DR Piemonte      148.683,84 €  

Lotto 4 DR Liguria         78.357,97 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano       353.636,33 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia         54.088,33 €  

Lotto 7 DR Veneto      449.231,79 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige         38.509,61 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna      190.459,86 €  

Lotto 10 DR Toscana      184.395,28 €  

Lotto 11 DR Sardegna      120.244,49 €  

Lotto 12 DR Umbria         42.233,54 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma      383.112,29 €  

Lotto 14 DR Abruzzo      182.123,49 €  

Lotto 15 DR Marche         87.070,87 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli      658.638,07 €  

Lotto 17 DR Basilicata         35.271,92 €  

Lotto 18 DR Molise         23.618,19 €  

Lotto 19 DR Calabria      197.498,25 €  

Lotto 20 DR Puglia      210.839,70 €  

Lotto 21 DR Sicilia      535.679,32 €  

Lotto 22 Pacchi e Corriere      217.739,25 €  
 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura di appalto specifico, l’Istituto 

richiede specifici requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del Codice, così come 

dettagliati nel Capitolato d’oneri dell’appalto specifico e nel bando istitutivo 

dello SDAPA; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del 

Codice, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per ogni 

singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; 

 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in data 

11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente 

i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 
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VALUTATO   di individuare quale RUP della presente procedura la dottoressa Isotta Pantellini, 

dirigente dell'Area Politiche di acquisto del Territorio di questa Direzione 

centrale;  

 

CONSIDERATO che la dottoressa Isotta Pantellini è figura professionale pienamente idonea a 

soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice; 

 

RICHIAMATI  i compiti che la dottoressa Isotta Pantellini è tenuta ad espletare nell’ambito 

della procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all'art. 

31, comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 

241/1990; 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

 

RITENUTO ai fini dell’esecuzione contrattuale di individuare quali Direttori dell’esecuzione 

dei contratti relativi a ciascun lotto di gara, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

Codice, funzione indennizzabile ai fini dell’art. 113 comma 2 del Codice, i 

seguenti funzionari indicati da ciascuna Direzione in risposta alla PEI prot. n. 

INPS.0017.04/11/2021.0094258 del 04/11/2021 e alla PEI di sollecito prot. n. 
INPS.0017.23/11/2021.0100151 del 23/11/2021: 

Lotti  Descrizione DEC PROTOCOLLO COMUNICAZIONE 

1  Direzione Generale Tommaso Carlisi INPS.0017.08/11/2021.0095556 del 08/11/2021 

2 DR Valle D'Aosta Maurizio Covais INPS.0017.12/11/2021.0096762 del 12/11/2021 

3 DR Piemonte Domenica Arena INPS.0017.12/11/2021.0097023 del 12/11/2021 

4 DR Liguria Nadia Ammonti INPS.0017.04/11/2021.0094280 del 04/11/2021 

5 DR Lombardia e DCM Milano  Donnarumma Andrea  INPS.0017.12/11/2021.0096993 del 12/11/2021 

6 DR Friuli Venezia-Giulia Franco Zampedri INPS.0017.12/11/2021.0096958 del 12/11/2021 

7 DR Veneto Paola Favaro INPS.0017.10/11/2021.0096282 del 10/11/2021 

8 DR Trentino Alto-Adige Santopietro Eloise INPS.0017.12/11/2021.0096992 del 12/11/2021 

9 DR Emilia-Romagna Ilchia Di Gorga INPS.0017.08/11/2021.0095592 del 08/11/2021 

10 DR Toscana Paolo Bracaccini INPS.0017.26/11/2021.0101126 del 26/11/2021 

11 DR Sardegna Salvatore Attene INPS.0017.24/11/2021.0100487 del 24/11/2021 

12 DR Umbria Ermenegildo Parenti INPS.0017.24/11/2021.0100261 del 24/11/2021 

13 DR Lazio e DCM Roma Rinaldo Egidi INPS.0017.05/11/2021.0094624 del 05/11/2021 

14 DR Abruzzo Gianluca Cervale INPS.0017.24/11/2021.0100517 del 24/11/2021 

15 DR Marche Luca Sampaolesi INPS.0017.15/11/2021.0098015 del 15/11/2021 

16 DR Campania e DCM Napoli Maria Flavia Liguori INPS.0017.11/11/2021.0096709 del 11/11/2021 

17 DR Basilicata Francesco Rubino De Rosa INPS.0017.12/11/2021.0097087 del 12/11/2021 

18 DR Molise Stefania D'Ambrosio  INPS.0017.08/11/2021.0095557 del 08/11/2021 

19 DR Calabria Claudio Lapenna INPS.0017.26/11/2021.0101117 del 26/11/2021 

20 DR Puglia Francesca Petruzzella INPS.0017.10/11/2021.0096070 del 10/11/2021 

21 DR Sicilia Roberto Dragotto INPS.0017.24/11/2021.0100498 del 24/11/2021 

22 Pacchi e Corriere  
(un DEC per ogni lotto 
regionale) 

Tommaso Carlisi, Maurizio Covais, Domenica Arena, Nadia Ammonti, 
Donnarumma Andrea, Franco Zampedri, Paola Favaro, Santopietro Eloise, 
Ilchia Di Gorga, Paolo Bracaccini, Salvatore Attene, Ermenegildo Parenti, 
Rinaldo Egidi, Gianluca Cervale, Luca Sampaolesi, Maria Flavia Liguori, 
Francesco Rubino De Rosa, Stefania D'Ambrosio, Claudio Lapenna, Francesca 
Petruzzella, Roberto Dragotto.  
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CONSIDERATO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato richiesto il Codice Identificazione Gare (C.I.G.) e che l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato i seguenti C.I.G., i cui contributi, 

ai sensi di quanto disposto dalla delibera Anac 1121 del 29 dicembre 2020, 

risultano pari a:  

Lotti  Descrizione CIG Contributo ANAC 

Lotto 1  Direzione Generale 9002366B6D                     225,00 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta 9004957598                        30,00 €  

Lotto 3 DR Piemonte 9004965C30                     600,00 €  

Lotto 4 DR Liguria 9004976546                     375,00 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano  9004981965                     600,00 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia 90049911A8                     225,00 €  

Lotto 7 DR Veneto 9005020994                     600,00 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige 900503237D                     225,00 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna 9005039942                     600,00 €  

Lotto 10 DR Toscana 9005049185                     600,00 €  

Lotto 11 DR Sardegna 90050545A4                     600,00 €  

Lotto 12 DR Umbria 9005060A96                     225,00 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma 9005064DE2                     600,00 €  

Lotto 14 DR Abruzzo 90051168CD                     600,00 €  

Lotto 15 DR Marche 90051282B6                     375,00 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli 9005144FE6                     800,00 €  

Lotto 17 DR Basilicata 9005200E1D                     225,00 €  

Lotto 18 DR Molise 900520309B                     225,00 €  

Lotto 19 DR Calabria 9005211733                     600,00 €  

Lotto 20 DR Puglia 9005215A7F                     600,00 €  

Lotto 21 DR Sicilia 9005218CF8                     600,00 €  

Lotto 22 Pacchi e Corriere 90052241EF                     600,00 €  
 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 72 e 73 del Codice e del decreto del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016, le spese di 

pubblicazione degli esiti di gara nella GURI e sui quotidiani graveranno 

sull’Aggiudicatario di ciascun Lotto in proporzione all’importo a base d’asta del 

relativo Lotto, nella misura massima complessiva e indicativa di € 15.000,00 

(quindicimila); 

CONSIDERATO altresì, che il relativo rimborso dovrà essere effettuato dagli aggiudicatari a 

favore dell’Istituto entro 60 giorni dall’aggiudicazione; 

ATTESO  che tale spesa trova copertura nell’impegno, già assunto da questa Direzione, 

avente ad oggetto “Servizio di pubblicazione avvisi legali”; 

RITENUTO di individuare, ai fini dell’art. 113, comma 2, del Codice, il seguente gruppo di 

lavoro per le funzioni tecniche, di supporto al RUP nelle attività di 

predisposizione degli atti di gara, di supporto al DEC nelle attività di controllo 

nonché per le attività di liquidazione delle fatture e monitoraggio della spesa e 

attività connesse: 

- dott.ssa Paola Genovese; 

- dott. Matteo Pittiglio; 

- dott.ssa Simona Dori; 
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- dott.ssa Marialuisa Fontanazza 

RITENUTO in virtù di quanto disposto dal messaggio Hermes n. 1167 del 21.03.2019, di 

dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’adozione da parte 

dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima non superiore al 2% 

dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 

100.000, per la costituzione provvisoria del fondo per gli incentivi alle funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del Codice, per un importo pari a € 100.000,00; 

STIMATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 46.849.521,00 IVA inclusa 

(di cui € 38.298.681,15 per servizi, € 8.425.709,85 € per IVA al 22%, € 

10.130,00 € per contributo ANAC, € 15.000,00 per spese di pubblicazione, € 

100.000,00 per accantonamento ex art. 113 del Codice); 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari a € 

31.249.594,07, IVA compresa, sul Capitolo 5U110401101, come dettagliata 

nella tabella che segue: 

Capitoli di 
spesa 

Oggetto 
2021 

2022 (10 mesi) 2023 2024 2025 (2 mesi) 

5U110401101 
Servizi (IVA al 
22% compresa) 

 
8.652.665,01 € 10.383.198,02 € 10.383.198,02 € 1.730.533,02 € 

5U110401101 
Accantonamento 
ex art. 113 del 
Codice 

100.000,00 € 
    

Totale  100.000,00 € 8.652.665,01 € 10.383.198,02 € 10.383.198,02 € 1.730.533,02 € 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto trova capienza nel bilancio di 

previsione 2021, come modificato dalla nota di assestamento di cui alla 

deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 12 del 12 ottobre 2021 

e per gli esercizi finanziari 2022, 2023, 2024 e 2025, sarà ricompresa nei 

rispettivi Bilanci di previsione; 

CONSIDERATO che l’appalto in parola è altresì ricompreso nel report “Contratti pluriennali da 

stipulare” allegato al Bilancio assestato 2021; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 

120/2020, ai sensi del quale è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto 

in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. c) del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 

120/2020, ai sensi del quale “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano 

le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 

60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone 

la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, 

che si considerano comunque sussistenti”; 

CONSIDERATO che tale determina a contrarre è da considerarsi quale atto di avvio del 

procedimento ai sensi dell’art. 2, comma 1, della Legge n. 120/2020 ai fini 

dell’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente; 
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RITENUTO  di prevedere la possibilità di ricorso all’esecuzione dell’accordo quadro in via 

d’urgenza, ai sensi l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito 

con Legge n. 120/2020; 

VISTI  gli schemi di atti di gara allegati al presente provvedimento; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

determinazione; 

DETERMINA 

▪ di autorizzare l’espletamento di una procedura da svolgere attraverso il sistema dinamico di 

acquisizione della Pubblica Amministrazioni istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del 

Codice, volta alla stipula di un accordo quadro ex art. 54, comma 3 del Codice, per 

l’affidamento di un appalto specifico, suddiviso in 22 lotti, avente ad oggetto «servizi di 

recapito e di gestione della corrispondenza non automatizzata della Direzione Generale, delle 

Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano», per una durata di 36 (trentasei) mesi 

e per un importo  complessivo a base d’asta pari a €  25.532.454,21, al netto dell’IVA;  

▪ di assumere che, ai fini della selezione della migliore offerta, venga applicato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del Codice; 

▪ di approvare a tal fine il Capitolato d’oneri dell’Appalto Specifico, le Specifiche Integrative al 

Capitolato Tecnico, lo Schema di contratto e tutti gli altri atti allegati, facendone integralmente 

propri i relativi contenuti tecnici e giuridici; 

▪ di nominare RUP della procedura la dott.ssa Isotta Pantellini, dirigente dell'Area Politiche di 

acquisto del Territorio di questa Direzione centrale; 

▪ di nominare DEC dei lotti di gara, funzione indennizzabile ai fini dell’art. 113 comma 2 del 

Codice: 

Lotti  Descrizione DEC 

1  Direzione Generale Tommaso Carlisi 

2 DR Valle D'Aosta Maurizio Covais 

3 DR Piemonte Domenica Arena 

4 DR Liguria Nadia Ammonti 

5 DR Lombardia e DCM Milano  Donnarumma Andrea  

6 DR Friuli Venezia Giulia Franco Zampedri 

7 DR Veneto Paola Favaro 

8 DR Trentino Alto Adige Santopietro Eloise 

9 DR Emilia Romagna Ilchia Di Gorga 

10 DR Toscana Paolo Bracaccini 

11 DR Sardegna Salvatore Attene 

12 DR Umbria Ermenegildo Parenti 

13 DR Lazio e DCM Roma Rinaldo Egidi 

14 DR Abruzzo Gianluca Cervale 

15 DR Marche Luca Sampaolesi 

16 DR Campania e DCM Napoli Maria Flavia Liguori 

17 DR Basilicata Francesco Rubino De Rosa 

18 DR Molise Stefania D'Ambrosio  

19 DR Calabria Claudio Lapenna 

20 DR Puglia Francesca Petruzzella 

21 DR Sicilia Roberto Dragotto 

22 Pacchi e Corriere 
(un DEC per ogni lotto 
regionale) 

Tommaso Carlisi, Maurizio Covais, Domenica Arena, Nadia Ammonti, 
Donnarumma Andrea, Franco Zampedri, Paola Favaro, Santopietro 
Eloise, Ilchia Di Gorga, Paolo Bracaccini, Salvatore Attene, Ermenegildo 
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Parenti, Rinaldo Egidi, Gianluca Cervale, Luca Sampaolesi, Maria Flavia 
Liguori, Francesco Rubino De Rosa, Stefania D'Ambrosio, Claudio 
Lapenna, Francesca Petruzzella, Roberto Dragotto.  

 

▪ di nominare ai fini dell’art. 113, comma 2, del Codice, il seguente gruppo di lavoro di supporto 

al RUP nelle attività di predisposizione degli atti di gara, di supporto ai DEC nelle attività di 

controllo nonché per le attività di liquidazione delle fatture e monitoraggio della spesa e 

attività connesse: 

- dott.ssa Paola Genovese; 

- dott. Matteo Pittiglio; 

- dott.ssa Simona Dori; 

- dott.ssa Marialuisa Fontanazza 

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari a € 31.249.594,07 IVA inclusa (di cui € 25.532.454,21 

per servizi, € 5.617.139,86 per IVA al 22%, € 100.000,00 per accantonamento ex art. 113 

del Codice) sul Capitolo 5U110401101, come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di 
spesa 

Oggetto 
2021 

2022 (10 mesi) 2023 2024 2025 (2 mesi) 

5U110401101 
Servizi (IVA al 
22% compresa) 

 
8.652.665,01 € 10.383.198,02 € 10.383.198,02 € 1.730.533,02 € 

5U110401101 
Accantonamento 
ex art. 113 del 
Codice 

100.000,00 € 
    

Totale  100.000,00 € 8.652.665,01 € 10.383.198,02 € 10.383.198,02 € 1.730.533,02 € 

 

La spesa relativa all’esercizio 2021 trova capienza nel bilancio di previsione 2021, come 

modificato dalla nota di assestamento di cui alla deliberazione del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza n. 12 del 12 ottobre 2021; la spesa relativa agli esercizi finanziari 2022, 2023, 2024 

e 2025 sarà ricompresa nei rispettivi bilanci di previsione. L’attività è prevista nel report dei 

contratti pluriennali da stipulare allegato al bilancio assestato 2021; 

▪ di porre a base d’asta l’importo di € 25.532.454,21 al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge, di cui € 14.042.849,70 per costi della manodopera, così ripartito tra i Lotti 

di gara: 

Lotti  Descrizione Importo Iva Esclusa Costi della manodopera  

Lotto 1  Direzione Generale        305.088,30 €          167.798,56 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta           78.771,05 €            43.324,07 €  

Lotto 3 DR Piemonte        892.103,05 €          490.656,67 €  

Lotto 4 DR Liguria        470.147,84 €          258.581,31 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano      2.121.817,98 €      1.166.999,88 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia        324.529,99 €          178.491,49 €  

Lotto 7 DR Veneto     2.695.390,79 €      1.482.464,93 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige        231.057,70 €          127.081,73 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna     1.142.759,20 €          628.517,56 €  

Lotto 10 DR Toscana     1.106.371,72 €          608.504,44 €  

Lotto 11 DR Sardegna        721.466,98 €          396.806,83 €  

Lotto 12 DR Umbria        253.401,24 €          139.370,68 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma     2.298.673,78 €      1.264.270,57 €  

Lotto 14 DR Abruzzo     1.092.740,97 €          601.007,53 €  
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Lotto 15 DR Marche        522.425,24 €          287.333,88 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli     3.951.828,47 €      2.173.505,65 €  

Lotto 17 DR Basilicata        211.631,56 €          116.397,35 €  

Lotto 18 DR Molise        141.709,14 €            77.940,02 €  

Lotto 19 DR Calabria     1.184.989,55 €          651.744,25 €  

Lotto 20 DR Puglia     1.265.038,23 €          695.771,02 €  

Lotto 21 DR Sicilia     3.214.075,93 €      1.767.741,76 €  

Lotto 22 Pacchi e Corriere     1.306.435,50 €          718.539,52 €  
 

▪ di riservare altresì all’Istituto la facoltà in via del tutto eventuale ed opzionale previa 

insindacabile valutazione interna di prorogare la durata del contratto in corso di esecuzione 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice, per un 

importo stimato per semestre complessivamente non superiore a € 4.255.408,94, così 

suddiviso per i singoli lotti: 

Lotti  Descrizione Proroga Tecnica 

Lotto 1  Direzione Generale         50.848,05 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta         13.128,50 €  

Lotto 3 DR Piemonte      148.683,84 €  

Lotto 4 DR Liguria         78.357,97 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano       353.636,33 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia         54.088,33 €  

Lotto 7 DR Veneto      449.231,79 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige         38.509,61 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna      190.459,86 €  

Lotto 10 DR Toscana      184.395,28 €  

Lotto 11 DR Sardegna      120.244,49 €  

Lotto 12 DR Umbria         42.233,54 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma      383.112,29 €  

Lotto 14 DR Abruzzo      182.123,49 €  

Lotto 15 DR Marche         87.070,87 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli      658.638,07 €  

Lotto 17 DR Basilicata         35.271,92 €  

Lotto 18 DR Molise         23.618,19 €  

Lotto 19 DR Calabria      197.498,25 €  

Lotto 20 DR Puglia      210.839,70 €  

Lotto 21 DR Sicilia      535.679,32 €  

Lotto 22 Pacchi e Corriere      217.739,25 €  

 

▪ di riservare all’Istituto la facoltà nei limiti di cui all’art. 63, comma 5, del Codice, di affidare 

all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi consistenti 

nella ripetizione di servizi analoghi, per una durata massima di 12 mesi, per un importo 

stimato complessivamente non superiore ad € 8.510.818,00 al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge, così suddiviso per i singoli lotti di gara: 
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Lotti  Descrizione 
Ripetizione Servizi 

analoghi  

Lotto 1  Direzione Generale         101.696,10 €  

Lotto 2 DR Valle D'Aosta           26.257,01 €  

Lotto 3 DR Piemonte         297.367,68 €  

Lotto 4 DR Liguria         156.715,94 €  

Lotto 5 DR Lombardia e DCM Milano          707.272,66 €  

Lotto 6 DR Friuli Venezia-Giulia         108.176,66 €  

Lotto 7 DR Veneto         898.463,59 €  

Lotto 8 DR Trentino Alto-Adige           77.019,23 €  

Lotto 9 DR Emilia-Romagna         380.919,73 €  

Lotto 10 DR Toscana         368.790,57 €  

Lotto 11 DR Sardegna         240.488,99 €  

Lotto 12 DR Umbria           84.467,08 €  

Lotto 13 DR Lazio e DCM Roma         766.224,59 €  

Lotto 14 DR Abruzzo         364.246,99 €  

Lotto 15 DR Marche         174.141,74 €  

Lotto 16 DR Campania e DCM Napoli     1.317.276,15 €  

Lotto 17 DR Basilicata           70.543,85 €  

Lotto 18 DR Molise           47.236,38 €  

Lotto 19 DR Calabria         394.996,51 €  

Lotto 20 DR Puglia         421.679,41 €  

Lotto 21 DR Sicilia     1.071.358,64 €  

Lotto 22 Pacchi e Corriere         435.478,50 €  
 

▪ che il valore massimo stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 35 comma 4 del Codice, è pari ad € 

38.298.681,15, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui:  

Lotti  Descrizione 
Importo Iva 

Esclusa 
Ripetizione Servizi 

analoghi 
Proroga Tecnica Totale  

1  Direzione Generale        305.088,30 €          101.696,10 €          50.848,05 €          457.632,45 €  

2 DR Valle D'Aosta           78.771,05 €            26.257,01 €          13.128,50 €          118.156,56 €  

3 DR Piemonte        892.103,05 €          297.367,68 €       148.683,84 €      1.338.154,57 €  

4 DR Liguria        470.147,84 €          156.715,94 €          78.357,97 €          705.221,75 €  

5 DR Lombardia e DCM Milano      2.121.817,98 €          707.272,66 €       353.636,33 €      3.182.726,97 €  

6 DR Friuli Venezia-Giulia        324.529,99 €          108.176,66 €          54.088,33 €          486.794,98 €  

7 DR Veneto     2.695.390,79 €          898.463,59 €       449.231,79 €      4.043.086,17 €  

8 DR Trentino Alto-Adige        231.057,70 €            77.019,23 €          38.509,61 €          346.586,54 €  

9 DR Emilia-Romagna     1.142.759,20 €          380.919,73 €       190.459,86 €      1.714.138,79 €  

10 DR Toscana     1.106.371,72 €          368.790,57 €       184.395,28 €      1.659.557,57 €  

11 DR Sardegna        721.466,98 €          240.488,99 €       120.244,49 €      1.082.200,46 €  

12 DR Umbria        253.401,24 €            84.467,08 €          42.233,54 €          380.101,86 €  

13 DR Lazio e DCM Roma     2.298.673,78 €          766.224,59 €       383.112,29 €      3.448.010,66 €  

14 DR Abruzzo     1.092.740,97 €          364.246,99 €       182.123,49 €      1.639.111,45 €  

15 DR Marche        522.425,24 €          174.141,74 €          87.070,87 €          783.637,85 €  

16 DR Campania e DCM Napoli     3.951.828,47 €      1.317.276,15 €       658.638,07 €      5.927.742,69 €  
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17 DR Basilicata        211.631,56 €            70.543,85 €          35.271,92 €          317.447,33 €  

18 DR Molise        141.709,14 €            47.236,38 €          23.618,19 €          212.563,71 €  

19 DR Calabria     1.184.989,55 €          394.996,51 €       197.498,25 €      1.777.484,31 €  

20 DR Puglia     1.265.038,23 €          421.679,41 €       210.839,70 €      1.897.557,34 €  

21 DR Sicilia     3.214.075,93 €      1.071.358,64 €       535.679,32 €      4.821.113,89 €  

22 Pacchi e Corriere     1.306.435,50 €          435.478,50 €       217.739,25 €      1.959.653,25 €  

 

▪ di autorizzare l’impegno per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni 

tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del 

nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% dell’importo a base di gara 

(IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e 

corrispondente a € 100.000,00, sul Capitolo 5U110401101, da imputare come da precedente 

tabella; 

▪ di dare mandato all’Area competente di notificare la presente determinazione alla Direzione 

centrale Benessere organizzativo, Sicurezza e Logistica, alla Direzione centrale Risorse 

Umane e a tutte le Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano interessate.  

                                                                      

F.to l’originale   

      Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


